1-649/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 ноября 2017 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Михалюк А.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Уваровой А.А., защитника адвоката Ключищевой Е.Г., 

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, «б,в» ч. 2 ст. 158, «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «ToyotaHiace» (Тойота Найс) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находился аккумулятор «Зверь» объемом 82 А/ час стоимостью 5500 рублей, принадлежащий гр. ФИО20, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор, с указанного аккумулятора, отсоединил провода от аккумулятора, и вынул указанный аккумулятор из аккумуляторного отсека автомобиля «ToyotaHiace» (Тойота Найс) г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно аккумулятор «Зверь» объемом 82 А/ час стоимостью 5500 рублей, принадлежащий гр. ФИО20 скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым, причинив ФИО20, значительный ущерб на сумму 5500 рублей.

ФИО2, в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «MazdaTitan» (Мазда Титан) г.р.з. № в аккумуляторном отсеке которого находились 2 аккумулятора «Startex» (Стартекс) объемом 95 А/час стоимостью 6079 рублей 05 копеек каждый, принадлежащие гр. ФИО19, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «MazdaTitan» (Мазда Титан) г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно 2 аккумулятора «Startex» объемом 95 А/час стоимостью 6079 рублей 05 копеек каждый, общей стоимостью 12158 рублей 10 копеек, принадлежащие гр. ФИО19 скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым причинив ФИО19, значительный ущерб на сумму 12158 рублей 10 копеек.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «DAF XF105.460» (ДАФ ИКС ЭФ 105.460) г.р.з. № регион, в аккумуляторном отсеке которого находились 2 аккумулятора «Зверь 6СТ» объемом 230 А/Ч стоимостью 17000 рублей каждый, принадлежащие гр. ФИО16, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «DAF XF105.460» (ДАФ ИКС ЭФ 105.460) г.р.з. № регион, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно 2 аккумулятора «Зверь 6СТ» объемом 230 А/Ч стоимостью 17000 рублей каждый, общей стоимостью 34 000 рублей, принадлежащие гр. ФИО16 скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым причинив ФИО16, значительный ущерб на сумму 34000 рублей. 

ФИО2, в период времени с 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «ToyotaToyoace» (Тойота Тойоайс) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находился аккумулятор «Зверь 3ВА-95-3L» объемом 95 А/час стоимостью 7890 рублей, принадлежащие гр. ФИО11, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанного аккумулятора, отсоединил провода от аккумулятора, и вынул указанный аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «ToyotaToyoace» (Тойота Тойоайс) г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно аккумулятор «Зверь 3ВА-95-3L» объемом 95 А/час стоимостью 7890 рублей, принадлежащий гр. ФИО11 скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым, причинив ФИО11, значительный ущерб на сумму 7890 рублей.

ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около базы АО «

<

адрес>» расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на территории которой на хранении находилась автотехника, увидев, стоящий на указанной базеавтомобиль - самосвал«Isuzu 65899 01» г.р.з. №Исузу 65899 01), в аккумуляторном отсеке которого находились 2 аккумулятора «Зверь 6СТ» объемом 230 А/Ч стоимостью 9000 рублей каждый, принадлежащие АО «

<

адрес>», действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никакого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к забору базы АО «

<

адрес>» расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес>»г. Хабаровска,и через имеющееся в заборе отверстие, незаконно проник на территорию базы, где подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля -самосвал «Isuzu 65899 01» г.р.з. №(Исузу 65899 01).Затем ФИО2 находясь в вышеуказанное время в вышеуказанном месте увидел находящийся на территории базы экскаватор «HyundaiR220LC95» рама № № в аккумуляторном отсеке которого находились 2 аккумулятора «Зверь 6СТ» объемом 230 А/Ч стоимостью 9000 рублей каждый, принадлежащие АО «Универсальная лизинговая компания», и продолжая реализацию своегопреступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному экскаватору, снял фиксаторы с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека экскаватора «HyundaiR220LC95» рама № №, таким образом ФИО2, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище, похитил чужое имущество, а именно 4 аккумулятора «Зверь 6СТ» объемом 230 А/Ч стоимостью 9000 рублей каждый, общей стоимостью 36 000 рублей, принадлежащие АО «Универсальная лизинговая компания», скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым причинив АО «Универсальная лизинговая компания» ущерб на общую сумму 36 000 рублей. 

ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около автостоянки расположенной по 

<

адрес>, увидев, стоящий на указанной автостоянке автомобиль «NissanAtlas» (Ниссан Атлас) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находился аккумулятор «Solite 95D26R» ( Солайт) 95 А/ час, стоимостью 6100 рублей, принадлежащий гр. ФИО17, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к забору, огораживающему территорию вышеуказанной автостоянки, через имеющееся в заборе отверстие, незаконно проник на территорию автостоянки, где подошел к вышеуказанному автомобилю, снял фиксатор с указанного аккумулятора, отсоединил провода от аккумулятора, и вынул указанный аккумулятор из аккумуляторного отсека автомобиля «NissanAtlas» (Ниссан Атлас) г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище, похитил чужое имущество, а именно аккумулятор «Solite 95D26R» ( Солайт) 95 А/ час, стоимостью 6100 рублей, принадлежащий гр. ФИО17, скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым причинив ФИО17 значительный ущерб на сумму 6100 рублей. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «Хино» г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находились 2 аккумулятора «Solite» (Солайт), объемом 150 А/час стоимостью 12000 рублей каждый, принадлежащие гр. ФИО12, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «Хино» г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно 2 акумулятора «Solite» (Солайт), объемом 150 А/час стоимостью 12000 рублей каждый, общей стоимостью 24000 рублей, принадлежащие гр. ФИО12 скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, тем самым, причинив ФИО12, значительный ущерб на сумму 24000 рублей.

ФИО2, в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около автостоянки расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес>, увидев, стоящий на указанной автостоянке автомобиль «MitsubishiCanter» (Митсубиси Кантер) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого, находились 2 аккумулятора стоимостью 5000 рублей каждый, принадлежащие гр. ФИО5, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что на указанной парковке он находится один и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к забору вышеуказанной автостоянки расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, через имеющееся в заборе отверстие, незаконно проник на территорию автостоянки, где подошел к вышеуказанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «MitsubishiCanter» (Митсубиси Кантер) г.р.з. № таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище, похитил чужое имущество, а именно 2 аккумулятора стоимостью 5000 рублей каждый, общей стоимостью 10 000 рублей, принадлежащие гр. ФИО5, скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ФИО5 значительный ущерб на сумму 10000 рублей. 

ФИО2, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «ToyotaDyna» (Тойота Дина) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находился аккумулятор «Nordix» объемом 100 А/час стоимостью 6499 рублей, принадлежащие гр. ФИО6, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор, с указанного аккумулятора, отсоединил провода от аккумулятора, и вынул указанный аккумулятор из аккумуляторного отсека автомобиля «ToyotaDyna» (Тойота Дина) г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно аккумулятор «Nordix» объемом 100 А/час стоимостью 6499 рублей, принадлежащий гр. ФИО6, скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ФИО6 значительный ущерб на сумму 6499 рублей.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «MitsubishiCanter» (Митсубиси Кантер) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находились аккумуляторы «Rокеt» объемом 90 А/час стоимостью 5000 рублей каждый, принадлежащие гр. ФИО14, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «MitsubishiCanter» (Митсубиси Кантер) г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно 2 аккумулятора «Rокеt» объемом 90 А/час стоимостью 5000 рублей каждый, общей стоимостью 10000 рублей, принадлежащие гр. ФИО14, скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ФИО14, значительный ущерб на сумму 10000 рублей.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «Митсубиси Фусо» г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находились 2 аккумулятора «Startex» (Стартекс) объемом 100 А/час стоимостью 7000 рублей каждый, принадлежащие гр. ФИО7, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксаторы с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «Митсубиси Фусо» г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно 2 аккумулятора «Startex» (Стартекс) объемом 100 А/час стоимостью 7000 рублей каждый, общей стоимостью 14000 рублей, принадлежащие гр. ФИО7 скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ФИО7, значительный ущерб на сумму 14000 рублей.

ФИО2, в период времени с 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> по переулку Конечный 

<

адрес>, увидев автомобиль «HinoDutro» (Хино Дутро) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находились 2 аккумулятора «Solite» 95А/ час стоимостью 5100 рублей каждый, принадлежащие гр. ФИО8 действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «HinoDutro» (Хино Дутро) г.р.з. № таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно 2 аккумулятора «Solite» 95А/ час стоимостью 5100 рублей каждый, общей стоимостью 10200 рублей, принадлежащие гр. ФИО8 скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ФИО8 значительный ущерб на сумму 10200 рублей.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «MitsubishiCanter» (Митсубиси Кантер) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находился аккумулятор «Nordix» объемом 95 А/час, стоимостью 6400 рублей, принадлежащий гр. ФИО9 действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанного аккумулятора, отсоединил провода от аккумулятора, и вынул указанный аккумулятор из аккумуляторного отсека автомобиля «MitsubishiCanter» (Митсубиси Кантер) г.р.з. №, таким образом, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно 1 аккумулятор «Nordix» объемом 95 А/час, стоимостью 6400 рублей, принадлежащий гр. ФИО9 скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ФИО9 значительный ущерб на сумму 6400 рублей.

ФИО2, в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, увидев автомобиль «MazdaTitan» (Мазда Титан) г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находились аккумуляторы: «Startex» объемом 85 А/час стоимостью 5500 рублей, «Bosch» 95 А/час стоимостью 9900 рублей, принадлежащие гр. ФИО18, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает, в связи с чем, его преступные действия носят тайный характер, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «MazdaTitan» (Мазда Титан) г.р.з. №.Затем ФИО2, находясь в указанный период времени, около 

<

адрес>, увидев автомобиль «IsuzuForward» (Исузу Форвард)г.р.з. №, в аккумуляторном отсеке которого находились 2 аккумулятора «FB Super Nova» (ФБ Супер Нова) объемом 92 А/час стоимостью 12000 рублей каждый, принадлежащие гр. ФИО10 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, подошел к указанному автомобилю, снял фиксатор с указанных аккумуляторов, отсоединил провода от аккумуляторов, и вынул указанные аккумуляторы из аккумуляторного отсека автомобиля «IsuzuForward» (Исузу Форвард) г.р.з. №, таким образом, ФИО2 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил чужое имущество, а именно аккумуляторы: «Startex» объемом 85 А/час стоимостью 5500 рублей, «Bosch» 95 А/час стоимостью 9900 рублей, общей стоимостью 15400 рублей, принадлежащие гр. ФИО18, 2 аккумулятора «FB Super Nova» (ФБ Супер Нова) объемом 92 А/час стоимостью 12000 рублей каждый, общей стоимостью 24000 рублей, принадлежащие ФИО10, скрывшись с похищенным имуществом с места совершения преступления, причинив ФИО18, значительный ущерб на сумму 15400 рублей и причинив ФИО10, значительный ущерб на сумму 24000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснив, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнение защитника, государственного обвинителя, потерпевших (согласно их письменным заявлениям), поддержавших ходатайство приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО2 по преступлениям совершенным:

- в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО20 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО19 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО16, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО11, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около базы АО «

<

адрес>» расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, в отношении имущества АО «

<

адрес> 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около автостоянки расположенной по 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО17 по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО12 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около автостоянки расположенной по переулку Краснореченскому 20 «б» 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО5 по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО6 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО14, по п.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО7 по п.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> по переулку Конечный 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО8 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО9, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО10 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, род занятий, семейное и материальное положение, возраст, влияние наказания на подсудимого

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах у нарколога и психиатра, имеет постоянное место жительства, со слов трудоустроен, ранее не судим, имеет на иждивении жену, находящуюся в отпуске по уходу за ребенком и малолетнего ребенка.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает полное признание подсудимым своей вины, явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование органам следствия в раскрытии и расследовании преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказания суд не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества с назначением наказания условно с применением положений ст. 73 УК РФ.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании подсудимый подлежит освобождению на основании п.10 ст.316 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия потерпевший ФИО11 заявил гражданский иск на сумму 7890 рублей, потерпевший ФИО9 заявил гражданский иск на сумму 6400 рублей, 

потерпевший ФИО12 заявил гражданский иск на сумму 15300 рублей, потерпевший АО «

<

адрес>» в лице представителя ФИО13 заявил гражданский иск на сумму 36000 рублей, потерпевшая ФИО8 заявила гражданский иск на сумму 10200 рублей, потерпевшая ФИО7 заявила гражданский иск на сумму 14000 рублей, потерпевший ФИО14 заявил гражданский иск на сумму 10000 рублей, потерпевший ФИО15 заявил гражданский иск на сумму 6499 рублей, потерпевший ФИО16 заявил гражданский иск на сумму 34000 рублей, потерпевшая ФИО17 заявила гражданский иск на сумму 6100 рублей, потерпевший ФИО18 заявил гражданский иск на сумму 15300 рублей, потерпевшая ФИО5 заявила гражданский иск на сумму10000 рублей, потерпевшая ФИО10 заявила гражданский иск на сумму 24000 рублей, потерпевший ФИО19 заявил гражданский иск на сумму 12158 рублей 10 копеек, потерпевший ФИО20 заявил гражданский иск на сумму 5500 рублей

На основании ст.1064 ГК РФ, с учетом мнения подсудимого – гражданского ответчика ФИО2, признавшего требования гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению, поскольку ущерб причинен виновными действиями подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, «б,в» ч. 2 ст. 158, «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание по преступлениям: 

в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО20 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО19 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, находясь в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО16, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО11, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе базы АО «Универсальная лизинговая компания» расположенной по 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, в отношении имущества АО «Универсальная лизинговая компания» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе автостоянки расположенной по 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО17 по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО12 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе автостоянки расположенной по переулку Краснореченскому 20 «б» 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО5 по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО6 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО14, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО7 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес> по переулку Конечный 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО8 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ находясь около 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО9, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – РФ в виде 2 лет лишения свободы;

в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес>, в отношении имущества ФИО10 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 4 года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Возложить на условно осужденного обязанности: по вступлению приговора в законную силу в 10-тидневный срок встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, трудоустроиться, не менять своего постоянного места жительства, регистрации и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением в пользу ФИО11 7890 рублей, ФИО9 6400 рублей, ФИО12 15300 рублей, АО «Универсальная лизинговая компания» 36000 рублей, ФИО8 10200 рублей, ФИО7 14000 рублей, ФИО14 10000 рублей, ФИО15 6499 рублей, ФИО16 34000 рублей, ФИО17 6100 рублей, ФИО18 15300 рублей, ФИО5 10000 рублей, ФИО10 24000 рублей, ФИО19 12158 рублей 10 копеек, ФИО20 5500 рублей

Вещественные доказательства по уголовному делу:

DVD-диск с видеозаписями, приемосдаточный акт № № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточный акт № № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточный акт № № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточный акт № № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточный акт № № от ДД.ММ.ГГГГ, приемосдаточный акт № № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при деле.

Автомобиль «ToyotaHiace» г.р.з. №, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес>, автомобиль «ToyotaToyoace» г.р.з. № 27 регион, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес>, автомобиль «Митсубиси Кантер» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес>, автомобиль «Хино» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации № №, Экскаватор «HyundaiR220LC95» рама № №, Автомобиль- самосвал «Isuzu» г.р.з. №, Паспорт самоходной машины и других видов техники №, Паспорт ТС 

<

адрес>, автомобиля «Hino Dutro» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации №, автомобиль «Митсубиси Фусо» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации № №, Автомобиль «Митсубиси Кантер » г.р.з. №, Свидетельство о регистрации №, Автомобиль «Toyota Dyna» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации № №, договор купли продажи ТС от ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль «DAFXF105.460» (ДАФ ИКС ЭФ 105.460) г.р.з. № №, свидетельство о регистрации №, Автомобиль «Nissan Bluebird» г.р.з. №, договор аренды транспортного средства без экипажа от ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль «Nissan Atlas» г.р.з. № регион, копия чека от ДД.ММ.ГГГГ, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, автомобиль «Mazda Titan» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации №, автомобиль «Митсубиси Кантер» г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации №, автомобиль «Изузу » г.р.з. № регион, свидетельство о регистрации №, автомобиль «Mazda Titan» г. р. з. № регион, свидетельство о регистрации №, генеральная доверенность, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова 

Копия верна

Судья Жеребцова С.А.

�